
 COMUNE DI CACCURI
(Provincia di Crotone) 

ORDINANZA N° 12 del 26/05/2025

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ

DIDATTICHE ED EDUCATIVE IN PRESENZA DEL PLESSO SCOLASTICO DI S.RANIA

PER GIORNO 27/05/2025

IL SINDACO

PREMESSO che, a causa di lavori di riparazione sulla rete idrica, giorno 27/5/2025 si verificherà
la sospensione dell’acqua potabile nella frazione di S. Rania;

CONSIDERATO che l’assenza dell’erogazione dell’acqua potabile comprometterebbe le normali
condizioni igienico sanitarie per l’uso dei servizi igienici nelle scuole;

RITENUTO che le situazioni di fatto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di
eccezionalità ed urgente necessità di tutela della salute pubblica mediante sospensione delle attività
didattiche in presenza nel plesso scolastico di S. Rania;

VISTO l’articolo 50, comma 5, del D.lgs. 267/2000, ove è previsto che “…in caso di emergenze
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti
sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le medesime ordinanze
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente ne-
cessità  di  interventi  volti  a  superare  situazioni  di  grave  incuria  o  degrado  del territorio,
dell'ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con
particolare riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche in-
tervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande al-
coliche e superalcoliche…”;

ORDINA
per le motivazioni di cui in premessa

 la sospensione, a tutela della salute pubblica, delle attività didattiche in presenza nel plesso sco-
lastico di S. Rania del Comune di Caccuri, per la giornata di domani 27/05/2025;

DEMANDA

 all’Istituzione scolastica territorialmente competente di valutare l’opportunità di continuare a
garantire il diritto allo studio degli alunni di ogni ordine e grado, presenti sul territorio,

mediante l’attivazione della didattica a distanza (DAD) al fine di assicurare il percorso
formativo degli alunni e la continuità dell’azione didattica educativa

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005.

C
_B

31
9 

- 1
 - 

1 
- 2

02
5-

05
-2

6 
- 0

00
26

04



DISPONE

a cura della Segreteria Affari Generali, la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo pretorio
on-line del Comune di Caccuri nonché l'invio a:
 Prefettura di Crotone;
 Dirigente scolastico dell’IC Simonetta di Caccuri;
 Comando Stazione Carabinieri di Caccuri;
 Comando Polizia Locale.

COMUNICA

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte:
responsabile del procedimento è il Sig. Napoli Giuseppe, Responsabile della Polizia Locale; contro la
presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla  pubblicazione,  ricorso al  Tribunale
amministrativo regionale di Catanzaro (legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione
(d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199).

Il Sindaco
Avv. Luigi Quintieri

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005.

C
_B

31
9 

- 1
 - 

1 
- 2

02
5-

05
-2

6 
- 0

00
26

04



Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005. 

 
 COMUNE DI CACCURI 

(Provincia di Crotone)  
 

ORDINANZA N° 12 del 26/05/2025 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ 

DIDATTICHE ED EDUCATIVE IN PRESENZA DEL PLESSO SCOLASTICO DI S.RANIA 

PER GIORNO 27/05/2025 

 

IL SINDACO 

 

PRESO ATTO del messaggio di allerta meteo Prot. N. 193443 del 26/03/2025 del Dipartimento di 

Protezione Civile della Regione Calabria che prevede per la giornata di domani 27/03/2025 un livello di 

allertamento di colore “ARANCIONE” Scenario d'evento di cui alla Direttiva Regionale: 
APPENDICE 5: Scenari d'evento e possibili danni per piogge previste - Allertamento Livello ARANCIONE. Sono possibili, 

inoltre, fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti. Sono 

possibili fenomeni di esondazione in corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni. 

CONSIDERATO che tale situazione potrebbe creare situazioni di pericolo sulle strade tali da non 

consentire di raggiungere agevolmente e in sicurezza i plessi scolastici; 

RITENUTO opportuno prevenire e garantire le condizioni di sicurezza del personale scolastico e 

degli alunni nonché limitare la circolazione su tutte le strade interessate dal fenomeno; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 54; 

O R D I N A 

la sospensione delle attività didattiche e la chiusura degli uffici delle scuole di ogni ordine e grado 

presenti sul territorio del Comune di Caccuri per giorno 27/03/2025; 

C O N S I G L I A, 

al fine di tutelare la pubblica incolumità, di evitare il transito e la sosta nelle zone alberate (Villa 

Comunale, Parco S. Andrea) 

D I S P O N E  

C
_B

31
9 

- 1
 - 

1 
- 2

02
5-

05
-2

6 
- 0

00
26

04



Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005. 

1. che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale; 

 2. la trasmissione della presente ordinanza a:  

• Prefettura di Crotone;  

• Questura di Crotone;  

• I.C. “Cicco Simonetta” Caccuri;  

• Polizia Locale di Caccuri. 

La Polizia Locale, le forze dell'Ordine sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza. 

Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte: 

responsabile del procedimento è il Sig. Napoli Giuseppe, Responsabile della Polizia Locale; contro 

la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale 

amministrativo regionale di Catanzaro (legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione (d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

 Disposizioni finali. 

Per tutto quanto non previsto si applicano le vigenti disposizioni di legge. 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

 

IL SINDACO 
             Avv. Luigi Quintieri 

 

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

LUIGI QUINTIERI in data 26/05/2025

C
_B

31
9 

- 1
 - 

1 
- 2

02
5-

05
-2

6 
- 0

00
26

04




